Et ce sont li non des pièces ki doivent le tierage. En le première pièce a tierage à Gontiermeasure à i bonier de tiere xxvii verges et demie mains. En Alocamp demi bonier et viii verges et demie. En le tiere Waucart lxxix verges. En Rogiersart xviii^{xx} verges. A l'Emkée demi bonier. Soume iii boniers et xx verges.

Et pour çou que ce soit ferme cose et estavle, si en est cyrografes fais. S'en a li glise devantdite une partie et Ernous devantdis l'autre.

713.

Le châtelain de Tournai approuve l'échange fait par Ernoul de Wanonpret avec les moines de Saint-Martin, de terres à Dottignies contre des rentes dues à l'abbaye à Estaimbourg, Bailleul et Pecq.

Décembre 1259.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Crist mil CC. et LIX, el mois de décembre.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 261 ¹.

714.

Le pape Alexandre IV donne à tous les clercs et moines du diocèse de Tournai le droit de conserver les produits des dîmes qui ont pu leur être remises en gage par des laïques.

Anagni, 22 décembre 1259.

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo, et dilectis filiis decano et capitulo Tornacensi, ac aliis ecclesiarum et monasteriorum prelati, eorumque capitulis, conventibus et collegiis, ac ceteris clericis Tornacensis dyocesis et civitatis, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum vos olim quasdam decimas detentas a laicis, in parrochiis ecclesiarum illarum in quibus jus patronatus, seu altaria, vel partem aliquam ipsarum decimarum obti-

¹ Cette charte est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 118.

nebatis, in pignus receperitis a laicis supradictis, et fructus perceperitis ex eisdem, prospicere in hac parte vobis et conscientis vestris de benignitate solita curaremus. Cum igitur bona hujusmodi sint ecclesiastica, et in nostra plenarie potestate consistent, nos volentes et animarum vestrarum saluti consulere, et vestris indempnitatibus providere, vobis universis et singulis predictos fructus perceptos ex decimis hujusmodi apostolica auctoritate donamus, ita quod illos in sortem nullatenus teneamini computare, nec vos vel successores vestri ad restitutionem hujusmodi fructuum remaneatis quomodolibet obligati, constitutione aliqua non obstante. Per hanc autem gratiam quam vobis specialiter facimus, non intendimus impignorationem de decimis factam a laicis approbare, vel aliquatenus prestare auctoritatem, aut concedere vel promittere quod decime ab ipsis laicis recipiantur in pignus. Nulli ergo, etc. Si quis autem, etc.